mira uarietate distinxit: & tenebras ipsas multis minutisq; lum  
nibus tempauit. Quāto igit Naso sapiētius: q̄ illi q̄ sapiētīe stu  
dere se putant: q̄ sentit a deo lumina illa ut horrorē tenebrarū de  
pellerēt īstituta. Is eū libꝛ quo phēnomena breuīt cōphēdit: his  
tribꝛ uersibꝛ terminauit. Tot numero taliq; deꝛ simulachra figu  
ra: Imposuit cēlo perq; atras sparsa tenebras: Clara pruinose ius  
sit dare lumina nocti. Quod si fieri non pōt: ut stellę dū sint: q̄  
nec sol qdē ac luna dū eē possunt: qm̄ luminibus astroꝝ nō rōne  
differūt: sed magnitudine. Quod si hi dū nō sunt: q̄ nec cēluz q̄  
dem in quo illa oīa continētur.

Capitulū. Vi. Quod nec terra: nec aqua: nec pars aliqua mū  
di: nec totus ipse deus est animatus stoici mentiuntur: qui quod  
astruunt pariter & euertunt.

f Imili modo si terra quā calcamus: quam s̄bigimus & coli  
mus ad uictū: deus non est: nec campi qdem ac montes dū  
erunt. Sed hi nō sunt: q̄ non tellus quidem: uniuersa deus uideri  
pōt. Item si aqua quę seruit aīantibus ad usum bibendi aut lauan  
di: deus nō est: nec fontes quidem: ex quibus aqua p̄fluit. Si fon  
tes nō sunt: ne flumina qdē: q̄ de fontibꝛ colligūtur. Si flumina  
quoq; dū non sunt: q̄ & mare: quod ex fluminibus constat deus  
haberi nō pōt. Q̄ si neq; cēlū: neq; terra: neq; mare: q̄ mūdi ptes  
sunt: dū eē possunt: ergo ne mūdus qdem totus deus est: quem  
idem ipsi stoici & animantē & sapiētem eē contendunt. Et p̄pte  
rea deū in quo tā incōstantes fuerūt: ut nihil dictū sit ab his: qd̄  
nō ab hisdem fuerit euersuz. Sic enī argumētant̄ fieri nō posse ut  
sensu careat: quid sensibilia ex se generat. Mūdus autem generat  
hominē: q̄ est sensu p̄ditus: q̄ & ipsum sensibile esse. Item sine  
sensu esse non posse: cuiꝛ pars habeat sensuz. Igitur q̄ hō sensibil  
est: etiā mūdo cuius pars homo est inesse sensuz. Propositōes q̄  
dem uerę sunt: & sensibile esse quod sensu p̄ditum gignat: &  
habē sensuz: cuiꝛ pars sensu aucta sit: sed assūptiōes falsę: quibus  
argumenta concludunt: q̄ neq; mundus generat hominem: neq;  
mundi homo pars est: nā hominē a p̄ncipio idem deus fecit: qui  
& mūdū: & nō est mundi pars homo: sicut corporis membꝛ.  
Potest enī mundus esse sine homine: sicut urbs & domus. Atq;  
ut domꝛ uniꝛ hominis habitaculū ē: & urbs unius populi: sic &

mundus domiciliū totius humani generis. Et aliud ē qđ icoliť:  
aliud qđ icolit. Sed illi dum studēt id qđ falso suscepant cōfir-  
mare & sensibile eē mūdū: & deū: argumētoꝝ suoꝝ cōsequētia  
nō uiderūt. Nā si mūdi pars ē hō: & sensibilis ē mūdus qđ lētit.  
Ergo qđ mortalis ē hō: mortalis sit mūdus necesse est: nec tātum  
mortalis: sed etiā oīb⁹ morbis & passionib⁹ subiēct⁹. Et econtra-  
rio si de⁹ ē mūdus: & ptes ei⁹ utiq; īmortales sūt: g̃ & hō de⁹ ē:  
qđ ps ē (ut dicitis) mūdi. Si hō g̃ iumēta & pecudes: & cętera g̃na  
bestiaꝝ: & auiū: & pisciū: quoniā illa eodeꝝ mō sentiūt: & mun-  
di ptes sunt: At hoc tolerabile est. Nā & hęc colunt egyptij: sed  
res eo puenit: ut & ranę & culices & formicę dñj eē uideantur: qđ  
& ipsis inest sensus: & ex parte mūdi sunt: ita semper argumēta  
ex falso petita: ineptos & absurdos exitus habent. Quid qđ iđē  
ipsi aiunt: deoꝝ & hominū cā mundum esse constructū: quasi  
cōmunem domum. Ergo nec mundus deus est nec animās: si cō-  
structus est: animans enim nō construitur: sed nascitur. Et si est  
ędificatus: & sic utiq; tanq̃ domus tanq̃ nauis. Est ergo aliquis  
artifex mundi deus: & seorsum erit mundus qđ factus est: seorsū  
ille qui fecit. Iam illud qđ repugnans & absurdum: qđ cum cęlestes  
ignes cęteraꝝ mundi elementa deos esse affirmant. Item ipsum  
deum mundum dicunt. Quomodo potest ex deorum multorū  
aceruo unus deus cōfici: si astra dñj sunt: mundus ergo non deus  
sed domicilium deorum est. Si uero mundus deus est: g̃ illa oīa  
quę sunt in eo dñj non sunt: sed dei mēbra: quę utiq; sola dei no-  
men accipere non possunt. Nec enim recte quis dixerit membra  
hominis unius multos homines esse: sed tamen non est similis  
comparatio animalis & mundi. Animal enim quia sensu p̃ditū  
est: etiā membra eius habent sensum: nec nisi a corpore diuisa  
putrescunt. Cuius igitur rei similitudinem gerit mundus? Nimi-  
rum ipsi docent cum factum esse non diffitentur: ut esset dñs &  
hominibus quasi cōmunis domus. Si ergo est constructus ut do-  
mus: nec ipse deus est: nec elemēta quę sunt partes eius: qđ neque  
domus habere dominium sui potest: neq; illa de quibus domus  
constat. Non tantum igitur ueritate: sed etiam uerbis suis reuin-  
cuntur. Sicut enī domus in usum habitandi facta per se nihil sen-  
tit dominoꝝ subiēcta est: qui eam fecit aut incolit: ita mundus  
per se nihil sentiens: factori deo subiacet: qđ eum in usū sui fecit.

Capitulum. Vj. Quod dupliciter peccant insipientes. Et q̄  
auaritia s̄b optētū religionis colit̄ p̄ualēte: rōe : traditōe maiorū  
& qui fuerint maiores: quoꝝ auctoritas p̄iudicat ueritati.

d Vplici ḡ rōe peccat̄ ab insipientib⁹. Primū q̄ elemēta idest  
dei opera deo p̄ferūt. Deinde q̄ elementoꝝ ip̄oruꝝ figuras  
hūana specie cōphensas colunt. Nā solis lunęq; simulachra hūa  
num ī modū formāt. Itē ignis & terre & maris q̄ illi Vulcanū:  
uestā: Neptunū uocāt: nec elemētis ip̄is ī aperto litāt. Tāta hoīes  
imaginū cupiditas tenet: ut iā uiliora dicāt illa q̄ uera sūt : auro  
s̄. gemmis & ebore delectātur. Hoꝝ pulchritudo & nitor p̄strī  
git oculos: nec ullā religionē putāt: ubicūq; illa nō fulserit . Itaq;  
s̄b optētū deoꝝ auaricia & cupiditas colit̄. Credūt enī deos ama  
re quicq; ip̄i cōcupiscūt: q̄cqd est p̄p̄t quod furta: & latrocinia:  
& homicidia quotidie sc̄uiūt : p̄p̄t quod bella p̄ totū orbē po  
pulos urbesq; s̄buertunt. Consecrant ergo d̄ijs manubias & rāpi  
nas suas: quos certe necesse est imbecilles esse: ac summę uirtutis  
expertes: si subiēcti sunt cupiditatibus. Cur enim cęlestes eos pu  
temus: si desiderāt aliquid de terra? Vel beatos: si aliqua re indi  
gent? Vel incorruptos: si uoluptati habent ea: in quibus appeten  
dis cupiditas hominum non immerito damnatur? Veniunt igitur  
ad deos: non tam religionis gratia: quę nulla potest esse in re  
bus male partis & corruptibilibus: q̄ ut aurum oculis hauriant:  
nitorem leuigati marmoris aut eboris aspiciant: ut īsignes lapil  
los & coloribus uestes: uel distincta gemmis fulgentibus pocula  
infatiabili contemplatione contrectent. Et quanto fuerint orna  
tiora templa & pulchriora simulachra: tanto plus maiestatis ha  
bere credātur: adeo religio eorum nihil aliud est: q̄ qđ cupiditas  
hūana mirat̄. Hęc sūt religiones quas sibi a maioribus suis tradi  
tas p̄tinacissime tueri ac defendere p̄seuerant: nec considerāt qua  
les sint: sed ex hoc p̄batas atq; ueras esse cōfidunt : q̄ eas ueteres  
tradiderūt: tantaq; est auctoritas uetustatis: ut inquirere in eam  
sc̄elus eē dicat̄. Itaq; credit̄ ei passim tāq; cognitę ueritati. Deniq;  
apud Ciceronē sic dicit Cotta Lucillio. Hebes Balbe: qđ Cotta:  
qđ pontifex sentiat: fac nunc ego intelligam: quid tu sentias: a te  
enim philosophe rōnem religionis accipere debeo . Maioribus  
aut nostris etiā nulla rōe reddita rationis est credē. Si credis cur

ergo rationē requiris quę pōt efficere ne credas! Si rōnē requiris  
& quęrendā putas: g̃ nō credis! Ideo enī q̃ris ut eā seq̃ris cū inue  
neris: docet te ecce rō: nō eē ueras religiones deoz̃ qd̃ facies! Ma  
iores ne poti⁹ an rationē sequeris! Quę qdē tibi nō ab alio īfinu  
ata: sed a te ipso iuēta & electa ē: cū oēs religiōes radicit⁹ eruisti.  
Si rōnem maius: discedere te necesse ē ab īstitutis & auctoritate  
maiorū: quoniā id solum rectum est quod ratio p̃scribit. Si  
aute; pietas maiores sequi suadet: fatere igitur & stultos illos fu  
isse: qui excogitatis contra rationem religionibus seruiunt & te  
ineptum qui id colas quod falsū esse cōuinceris. Sed tamen qm̃  
nobis tantopere maiorū nomen opponitur: uideamus tamē qui  
fuerint maiores illi a quorum auctoritate discedi nefas dicitur.  
Romulus urbem cōditurus: pastores inter quos adoleuerat con  
uocauit: cūq; is numerus cōdendę urbi parum idoneus uideret:  
constituit a sylum. Eo passim confugerūt: ex finitimis locis pessimi  
qui; sine ullo cōditōis discrimine ita cōflauit: ex his oībus  
populū legitq; ī senatum eos: q̃ etate anteibant: & patres appella  
uit: quorum cōsilio gereret oīa: de quo senatu Proptius elegia;̃  
scriptor hęc loquitur. Buccina cogebat prisca ad uerba quirites.  
Centū illi in prato sepe senatus erat: Curia p̃tecto nunc q̃ nitet  
alta senatu: Pellitos habuit rustica corda patres. Hi sunt patres  
quorū decretis eruditi ac prudētes uiri deuotissime seruebant:  
idq; ue; ac īmutabile omnis posteritas iudicet: q̃ centum pelliti  
senes senatū esse uoluerūt: quos tamen (ut in primo libro dictū  
est) Pompilius illexit ut uera crederent esse sacra: quę ipse trade  
bat. Est uero q̃ illorum auctoritas tanti habeat a posteris: quos  
nemo cū uiuerēt neq; sūm⁹ neq; īfin⁹ affinitate dignos iudicauit

Capitulū. Viii. Quod ratione poti⁹ īnitendū ē: & quę mi  
racula scripta sunt ad confirmationem erroris multorum.

Vare oportet in ea re eē maxie in qua uite ratio uersat sibi  
quęq; cōfidere: suoq; iudicio ac ppriis sensib⁹ niti ad inue  
stigādā & ppendendā ueritatē: q̃ credentem alienis errorib⁹ de  
cipi tanq̃ ipm̃ rationis exptem: dedit oībus deus p̃ uirili portio  
ne sapientiam: ut & inaudita inuestigare possent & audita ppen  
dere. Nec q̃ nos illi temporibus antecesserunt. Sapientia quoq;  
e 5:

añcesserunt: quę si oĩbus equalit̄ datur occupari ab añcedentib⁹  
nō pōt: illibabilis ē tāq̄ lux & claritas solis: q̄ ut sol oculoꝝ: sic  
sapiētia lumē ē cordis hūani. Quare cū sapē: id est ueritatē q̄rere  
oĩb⁹ sit inatū sapiētia: sibi adimūt: q̄ sine ullo iudicio iuēta ma-  
iorū pbāt: & ab aliis pecudū more ducūt: sed h̄ fallit q̄ maiorū  
noīe posito nō putāt fieri posse ut aut ipi plus sapiāt: q̄ minores  
uocāt: aut illi delipuerit: q̄ maiores noīant. Quid ḡ ipedit quin  
ab ipsis sumam⁹ exēplū. Aut quō illi qui falsa iuenerāt posteris  
tradiderūt: sic nos q̄ ueꝝ iuenum⁹ posteris meliora tradam⁹. Sup  
est ingens q̄stio cui⁹ disputatō nō ab ingenio sed a sciētia uenit:  
quę plurib⁹ explicāda erit: ne qd̄ dubiū omnino reliquat. Nam  
fortasse aliquis ad eā cōfugiat: q̄ a multis et nō dubiis traduntur  
auctōribus eos ipsos quos docuimus deos nō eē: maiestateꝝ suā  
persepe ostendisse: & pdigijs: & somnijs: augurijs: & oraculis:  
& sane m̄ta enumerari possunt digna miracula. Imprimis illud  
quod Actius Nauius sūmus augur cū Tarquiniū Priscū cōmo-  
neret: ut nihil noui facere iciperet nisi prius esset inaugurat⁹: eiꝝ  
Rex artis eius eleuans fidem diceret ut consultis auibus renūcia-  
ret sibi: utrū ne fieri posset id qd̄ ipē aīo cōcepisset affirmaretꝝ  
Nauius posse. Cape igit̄ hāc inqt̄ cotem eamꝝ nouacula disijce:  
at ille incunctāter accepit ac secuit. Deinde illud quod Castor &  
Pollux bello latino apud lacum Iturnę uisi sūt equoꝝ sudoreꝝ  
abluentes cum edes eoꝝ: quę iuncta fonti erat sua s̄ponte patuis-  
set. Idem bello macedonico equis albis infidētes Publio Vatie  
no romam nocte uenienti se obtulisse dicuntur: nūciātes eo die  
regem Persen uictum atꝝ captū: quod paucis post dieb⁹ litterę  
Pauli ueꝝ fuisse docuerūt. Illud etiā mirabile q̄ simulachrū for-  
tunę muliebri non semel locutū esse tradit. Itē Iunonis moneteꝝ  
cum captis ueijs unus ex militibus ad eam transferendam missus  
iocabūdu: ac ludens interrogaret utruꝝ ne romā migrare uellet.  
Respondit uelle: Claudia quoꝝ proponitur in exemplo mira-  
culi. Nam cū ex libris sibyllinis idēa mater eēt accita & in uado  
tiberini fluminis nauis in qua uehebatur hęc sisset: nec ullo modo  
aut ulla ui commoueretur: Claudiam ferunt quę semp̄ impudi-  
ca esset habita ob nimios corporis cultus deam s̄missis genib⁹  
orasse: ut si se castam iudicaret suum cingulum sequeretur. Ita  
nauī quę ab omni iuuētute non ualuit cōmoueri ab una muliere

de commo  
Epiano ac  
rus. Sicut  
m̄tis diu  
uicis respō  
m̄b⁹ orac  
p̄uicē dē  
memores  
romę fecer  
no militā  
M. Antoni  
castem in  
His emp  
p̄uicē dē  
s̄sēt ut  
quę M  
Nam  
andam  
p̄uicē dē  
ostendere  
obuicē dē  
tu nūciātes  
q̄ Antoniu  
cū ad for  
cum ille ne  
esse corrup  
fatis ne po  
ad cōsules:  
m̄tis dē  
m̄tis dē  
m̄tis dē  
m̄tis dē  
p̄uicē dē  
ta dē  
C̄p̄a: h̄  
p̄a sum  
ne si fuere  
tus esse p̄

esse commoram. Illud etque mirum quod Luce seuiente Aesculapius Epidauro accitus urbem romam diuturna pestilentia liberasse prohibetur. Sacrilegi quoque numerari possunt: quorum praesentibus poenis iuriam suam dum uindicasse creduntur. Appius Claudius censor cum aduersus responsum ad seruos publicos sacra Herculis transtulisset: luminibus orbatus est. Et potitiorum gens quam perdidit intra unius anni tempus extincta est. Item censor Fuluius cum ex Iunonis lacinae templo marmoreas tegulas abstulisset: quibus de eadem fortunae equistris quae romae fecerat tegeter et mente captus est. Et amissis duobus filiis in illi rico militatibus summo animi merore consumptus est. Praefectus etiam M. Antonij Turullius cum apud choos euerso Aesculapij luco classem fecisset: eodem postea luco a militibus Caesaris est interfectus. His exemplis adiungitur Pirrhus: qui sublata ex thesauro Proserpine locresis pecunia naufragium fecit a uicinis de littoribus illi sus est: ut nihil praeter eam pecuniam incolumem reperiretur. Ceres quoque Milesia multum sibi apud homines uenerationis adiecit. Nam cum ab Alexandro capta ciuitas esset: ac milites ad eam poliandam irrupissent omnium oculos repente obiectus fulgor ignis extinxit. Reperiuntur etiam somnia quae uim deorum uideantur ostendere. Tiberio namque Attinio homini plebeio qui per getem obuersatus esse Iupiter dicitur: et praecipisse ut consulibus et senatui nunciaret ludis circensibus proximis praesultorem sibi duplicuisse quod Antronius maximus quidam diuerberatam seruum sub furca medio circo ad supplicium duxerat: ideoque ludos instaurari oportere: quod cum ille neglexisset eodem die filium perdidisse: ipse autem graui morbo esse correptus. Et cum rursus eandem imagine cerneret querentem satis ne poenarum pro neglecto imperio pependisset lectica delata ad consules: et omni re in senatu exposita recepisse corporis firmitatem: suisque pedibus domum rediisse. Illud quoque somnium non minoris admirationis fuit: quo Caesar Augustus dicitur esse seruat. Nam cum bello ciuili brutiano implicitus graui morbo abstinere proelio statuisset medico eius Artorio mineruae species obseruata est: monens ne propter corporis imbecillitatem castris se contineret Caesar. Itaque in acie lectica platus est. Eodem die a Bruto castra capta sunt. Multa praeterea exempla similia possunt praeferi: sed uereor ne si fuero in propositione rerum conuicia diutius immoratus: aut oblitus esse propositi uidear: aut crimen loquacitatis incurram.

Capitulū. ix. Quod p̄ inuidiā diaboli intrauit mors & pul-  
lulant radices errorum. Et q̄ deus ipse natura est qui materiam  
primordiale & omnia fecit ex nihilo.

Xponā igit̄ oīum istoꝝ rōnem quo facili⁹ res difficiles &  
obscure itelligant̄: & has oēs simulati numinis p̄stigas re-  
uelabo: qb⁹ iducti hoīes a ueritatis uia lōgius recesserunt: sed re-  
petā lōge lati⁹ ut si q̄s ad legēdū expers ueri & ignar⁹ accesserit.  
Instituā atq; intelligat q̄ tāde sit caput hoꝝ: & cā maloꝝ: & lu-  
mine accepto suos ac toti⁹ generis hūani p̄spiciat errores. Sicut  
mater sine exemplo genuit auctore suum: sic ineffabili p̄ genuif  
se credēdus ē coeternū. De matre nat⁹ ē: q̄ añ iam fuit de patre q̄  
aliquando non fuit: hoc fides credat: intelligentia non requirat.  
Ne autem non inuentum putet incredibile: aut repertum nō cre-  
dat singulare. Cum esset deus ad excogitandum prudētissimus  
ad faciendum solertissimus anteq̄ ordiretur hoc opus mundi:  
quoniā pleni & cōsūmati boni fons in ip̄o erat: sicut est semper  
ut ab eo bono tāq̄ riuus oriretur: lōgeq; p̄flueret p̄duxit simile;  
sui spiritus qui esset uirtutibus dei patris p̄ditus. Quomodo  
autem id uoluerit: in quarto docere conabimur libro. Deinde fe-  
cit alterum in quo idoles diuine stirpis nō p̄mansit. Itaq; suapte  
inuidia tanq̄ ueneno infectus est: & ex bono ad malū t̄nscendit:  
suoq; arbitrio quod a deo illi liberū datum fuerat contrarium  
sibi nomen asciuit. Vnde apparet cunctorum malorum fontem  
esse liuorem. Inuidit enim illi antecessori suo: qui deo patri per  
seuerando tum cōprobatus etiam & carus est. Hunc ergo ex bo-  
no p̄ se malū effectū gr̄eci λαβόλον. i. diabolu appellāt: nos  
criminatorē uocamus: q̄ crimina in q̄ ipse illicit ad deū deferat.  
Exorsus igitur deus fabricam mundi illum primū & maximū  
filium p̄fecit operi uniuerso: eoq; simul & consiliatore usus ē:  
& artifice in excogitandis: ornandis: p̄ficiēdisq; rebus: quonia;  
is & prudētia: et p̄uidētia: & ratione: & potestate p̄fectus est: de  
quo nūc partius q̄ alio loco: & uirtus: & nomē eius: & ratio ine-  
narrāda nobis erit. Nemo querat ex qb⁹ ista materijs: tā magna:  
tam mirifica opera de⁹ fecerit. Omnia enim fecit ex nihilo: Nec  
audiendi sunt poetē: qui aiunt chaos in principio fuisse: idest cō-  
fusionem rerum atq; elemētorum. Postea uero deum dirimisse

omnē illā cōgeriē: singulisq; reb<sup>9</sup> ex cōfuso aceruo sepati i ordi-  
nemq; descriptis iſtruxiſſe mūdū parit̄ & ornasse: qb<sup>9</sup> facile est  
rñdere ptātē dei nō itelligentib<sup>9</sup>: quē credūt nihil effiçē posse ni-  
ſi ex mā ſbiacente ac parata: in q̄ errore etiā p̄bi fuerūt. Nā Cice-  
ro de natura deoz; diſputās ait ſic. Primū igit̄ nō est p̄babile ea;  
materiā rerum: unde orta ſunt omnia eē diuina p̄uidētia effectā:  
ſed habere & habuiſſe uim: & naturam ſua;: ut igitur faber cum  
quid edificaturus eſt: non ipſe facit materiā: ſed ea utitur quę  
ſit parata fictorq; ita cera. Sic iſti p̄uidētię diuinę materiā; p̄-  
ſto eſſe oportuit nūquā ipſe faceret: ſed quam haberet paratam  
q; ſi non eſt a deo materiā factā: ne terra quidem: & aqua: & aer:  
& ignis a deo factus eſt. O q̄ multa ſunt uicia i his decē uerſib<sup>9</sup>.  
Primum q; iſ qui in aliis diſputationibus & libris fere omnibus  
p̄uidētię fuerit aſſertor: & qui acerrimis argumentis impugna-  
uerit eos: qui p̄uidētiā non eſſe dixerunt. Idem nunc quaſi  
proditor aliquis aut tranſfuga p̄uidētiā conatus eſt tollē:  
in quo ſi contradicere uelis: nec cogitatione opus eſt: nec labore  
ſua illi dictā recitanda ſunt. Nec enim ab ullo poterit Cicero q̄  
a Cicerone uehementius refutari. Sed concedamus hoc mori &  
iſtituto academicorum: ut liceat hominibus ualde liberis di-  
cere ac ſentire quę uelint: ſententias ipſius conſideremus. Nō eſt  
inquit p̄babile materiā rerum a deo factā. Quibus hoc argu-  
mentis probes? Nihil enī dixiſti quare hoc non ſit p̄babile. Itaq;  
mibi econtrario uel maxime probabile uidetur: nec tamen temē  
uidetur cogitanti plus eſſe aliquid in deo: quem p̄fecto ad im-  
becillitatem hominis redigis: cui nihil aliud q̄ opificiū cōcedis.  
Quomodo igitur ab homiē diuina illa uis differret: ſi ut homo  
ſic etiam deus ope indigeat aliena? Indiget autem ſi nihil moliri  
potest: niſi ab altero illi materiā miniſtretur: quod ſi ſit imperfe-  
ctę utiq; uirtutis eſt: & erit iam potentior iudicandus materię in-  
ſtitutor. Quo igitur nomine appellabitur qui potentia deuz uin-  
cit? Siquide; maius eſt propria facere: q̄ aliena diſponere. Si aut̄  
fieri non poteſt ut ſit potentius deo quicq;: quē neceſſe eſt p̄fectę  
eſſe uirtutis poteſtatis rationis. Idem igitur materię fictor eſt:  
qui & rerum ex materia constantium (neq; enim deo non faciēte  
& inuito) eſſe aliquid: aut potuit aut debuit. Sed probabile eſt  
inquit materiā rerum & habere & habuiſſe uim & naturā ſuā